
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
138 

  Data di registrazione 31/03/2022 

 
  

Oggetto: 

INCARICO PER SERVIZIO TECNICO PER “INTERVENTI DI 
SOTTOFONDAZIONE DIFESE SPONDALI E MOVIMENTAZIONE MATERIALE 
LAPIDEO NEL TORRENTE CHIEBBIA”. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO-URBANISTICO VINCENZO GARUFI 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 21 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 30 del 22.12.2021 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2022-2024 e schema di bilancio di previsione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024” e ss.mm.ii.. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Premesso che è pervenuta via PEC in data 14/02/2022 prot. n. 543 dalla Regione Piemonte, Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica la comunicazione di 
Concessione di contributo pari a € 10.000,00 per interventi rivolti di manutenzione idraulica dei corsi 
d’acqua di competenza regionale per il Torrente Chiebbia. 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende implementare i fondi regionali per eseguire i lavori 
di sottofondazione difese spondali e movimentazione materiale lapideo nel torrente Chiebbia, ed ha 
stanziato ulteriori €. 5.000,00 con DGC n.22/2022. 
 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che lo stesso 
Settore non è dotato di strumentazione tecnica che consenta l’espletamento delle attività di rilievo 
topografici  e studi idraulici , pertanto si rende necessario procedere all’affidamento esterno. 
 
Ritenuto pertanto di individuare il professionista per la redazione del progetto dei lavori in oggetto, sia 
per la  progettazione nella fase definitiva-esecutiva e  per la direzione lavori, contabilità, ed emissione 
del certificato di regolare esecuzione, per l’esecuzione i lavori di sottofondazione difese spondali e 
movimentazione materiale lapideo nel torrente Chiebbia. 
 
Evidenziato che è stata richiesta in merito offerta allo Studio MELLO RELLA & ASSOCIATI con sede a 
Valdengo in Via Roma n.39 in quanto già incaricati della precedente sistemazione delle difese spondali 
del torrente Chiebbia, che si sono resi disponibili a redigere il progetto in tempi brevissimi ai fini di 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



procedere con la realizzazione dei lavori fissati dalla Regione Piemonte entro il 30/06/2022. 
 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii. nello specifico per la parte relativa al riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare gli 
articoli 29,30,32, 36, 95. 
 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”. 
 
Rilevato altresì che le motivazioni sopra esposte, sono rispettose del disposto dell’articolo del 36 D. Lgs. 
50/2016 (contratti sotto soglia) che prevede la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche mediante affidamento diretto, da parte della stazione 
appaltante, stante le tempistiche ristrette di esecuzione degli interventi. 
 
Preso atto della seguente offerta pervenuta tramite posta elettronica certificata dallo Studio MELLO 
RELLA & ASSOCIATI con sede a Valdengo in Via Roma n.39, in data 09/03/2022 al n°3955 di protocollo 
pervenuta mezzo posta elettronica certificata, della somma di € 1.700,00 oltre oneri contributivi ed iva, ( 
€. 893,75 + €. 806,25)per la redazione del progetto, per la direzione lavori, la contabilità e il certificato di 
regolare esecuzione, nella persona dell’Ing. Fanton Filippo per lavori di “interventi di sottofondazione 
difese spondali e movimentazione materiale lapideo nel torrente Chiebbia”; 
 
Ritenuto di procedere in merito ai sensi dell’art. 31 comma 8) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per attività di 
supporto al RUP.   
 
Acquisiti i documenti di regolarità contributiva, con esito positivo, dello studio MELLO RELLA & 
ASSOCIATI, di tracciabilità dei pagamenti, depositati agli atti dell’Ufficio tecnico. 
 
Dato atto che il presente incarico non soggiace alla disciplina dettata dall’art. 1, commi 11 e 42 della L. 
n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma mirato a 
fornire un prodotto finito ad opera del professionista incaricato. 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di natura intellettuale. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore scrivente. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32 comma 2 ed art.31 comma 8, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, 
per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

3) di approvare l’ offerta pervenute mezzo posta elettronica certificata da parte dello studio MELLO 
RELLA & ASSOCIATI con sede a Valdengo in Via Roma n.39, in data 09/03/2022 prot. 3955, 
depositata agli atti dell’Ufficio tecnico, per la progettazione e per la direzione lavori, la contabilità e il 
certificato di regolare esecuzione ; 

4) di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 
n. 50/2016, le attività di cui al sopra citato punto 3; 

5) di impegnare, a favore dello studio MELLO RELLA & ASSOCIATI con sede a Valdengo in Via 
Roma n.39- P.I.02033900024 ( codice ditta 66538) nella persona dell’Ing, Fanton Filippo, sul 
bilancio 2022, le seguenti somme sul capitolo 09012.02.0004 interventi di sottofondazione difese 
spondali e movimentazione materiale lapideo torrente Chiebbia - contr. regionale L.R.54-75 (spesa 
finanziata per €. 10.000,00 con fondi regionali ed €. 5.000,00 con oneri urbanizzazione): 
- €. 1.133,99 comprensiva di contributo Inarcassa ed IVA, CIG ZD035CF5A1- CUP 
I51J22000020006 ,per progettazione; 
- €.1.022,97 comprensiva di contributo Inarcassa ed IVA, CIG ZDD35CF631- CUP 
I51J22000020006, per la direzione lavori, la contabilità e il certificato di regolare esecuzione; 

6) di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, i 
seguenti elementi essenziali del contratto di servizio in questione: 
-il fine del contratto: affidamenti incarichi per “interventi di sottofondazione difese spondali e 
movimentazione materiale lapideo nel torrente Chiebbia”; 
-oggetto del contratto: progettazione, direzione lavori, contabilità e CRE; 
-la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione con approvazione offerta e 
scambio di corrispondenza commerciale; 
-la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’Art.36 del D. Lgs.50/2016; 

7) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2022, salvo modifiche al cronoprogramma interventi;  
8) di dare atto che agli interventi sono stati assegnati i Codice Identificativo di Gara di cui al punto 5) 

che dovranno essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

9) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che i professionisti dovranno 
rispettare il “Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 
147/2013 e modificato con DGC 160/2013, e di dare atto che dovranno essere consegnati i file di 
progetto; 

10) di nominare con decorrenza dalla data odierna il sottoscritto Responsabile del Settore quale 
responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, dell’intervento in oggetto, dando atto che lo stesso 
verrà supportato dalla sig.ra Poletti Nadia (amministrativa) e dal Geom. Fioravanti Marco come 
collaboratori tecnici; e di dare atto che il RUP dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
presente atto; 

11) dato atto dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e 
Operatore Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla 
data del presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore e 
verificato altresì  il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione  
relativo al periodo 2021/ 2023; 

12) dato atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di  rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione 
della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 

13) di incaricare la dipendente Fioravanti Marco di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 

14) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
15) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
16) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 



Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario. 
 
 
 
 
 
 
31/03/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
138 

  Data di registrazione 31/03/2022 

 
  

Oggetto: 

INCARICO PER SERVIZIO TECNICO PER “INTERVENTI DI 
SOTTOFONDAZIONE DIFESE SPONDALI E MOVIMENTAZIONE MATERIALE 
LAPIDEO NEL TORRENTE CHIEBBIA”. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO-URBANISTICO VINCENZO GARUFI  

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2022 INTERVENTI DI SOTTOFONDAZIONE 
DIFESE SPONDALI E MOVIMENTAZIONE 

MATERIALE LAPIDEO TORRENTE 
CHIEBBIA - CONTR. REGIONALE L.R.54-

75 

09012.02.0004 48033 1.133,99 

2022 INTERVENTI DI SOTTOFONDAZIONE 
DIFESE SPONDALI E MOVIMENTAZIONE 

MATERIALE LAPIDEO TORRENTE 
CHIEBBIA - CONTR. REGIONALE L.R.54-

75 

09012.02.0004 48034 1.022,97 

 
Osservazioni:   
 
 
 31/03/2022  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

   FABRIS STEFANIA / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 11/04/2022
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


